138. Hæc omnia tibi evenirent, si propter veritatem solemniter observatam mala passus esses. Apud te autem vana sunt prætexta, mentis malæ involucra, et aurium illusiones. Re vera moventibus livore et superbia, episcopis annumerari præsumis. Pro injuria non ferenda habes, ubi audis te minus notum quam pontificem: non sustines eum plus quam te laudari; non toleras eum celebrari et poni post reges: opprobrium arbitraris caput pontifici inclinare, judicium intelorabile si ei venienti ad te obvianum est: dedecus censes si tibi ante eum e cathedra assurgendum est: posthabitus, ira moreris. Times ne de peccatis judicium exerceatur, vel aliter in condemnationem incidas: et ideo miro modo insanis, studes eum projicere, et electum a te ei substituere: sic in incertum devenis, quasi meretricum amore agitaris: vel quasi de materia primaria istum in episcopatum accipis, et illum tantisper contemnens alterum admittis: amas, et odisti prout voluerit consilium animæ tuæ: et exinde multos patres neque naturales neque spirituales statuit.

C 139. Quare abs te, monache sapiens, cum isto modo agens contra episcopum proximum et vicinum, quem posuit canonum delimitatio, quid erit de altero te spiritualiter corripiente? Aut quem tibi eliges? Quid amplius erit pontifici? Te renegat, si vult, qui ex adoptione pro filio tibi assumptus est. Si autem tu pontificem tuum, quænam differentia inter te et illum? Qui filius patri jus dicit, et contendit cum eo, merito increpatur. Illum autem renegare ne ore quidem quisquam audebit. Tu autem pater minimus avum recte dictum negas. Ut Melchisedech reputari desideras, sine patre esse concupiscis; vā tibi, parricida monache, rex non pascens.

D 140. Te autem dimittō abjicientem jugum spirituale, atque sectantem errores a te dilectos, quia reprehendi nequeunt, ut ait magnus Salomon. Et qualem ergo? Præsumentem, vana oogitantem, per facinora præclara quærentem non condemnari, oraturum pro omnibus, et inimicis, sed soli pontifici memoriam intra oblationem recusantem, nec tamen odio istud ascribentem; lingua effrenem, nihil sollicitum de procacia, non temperantem, si referenda sunt verba superius dicta, vel alia prius. Cum enim more corvorem nos observares, alia quidem clamasti, et inter ea illud: Ecce absum, ut contra metropolitanum deponeres. Vomitorum confessus es in dialogo

tecum incepto, et hoc verbum sit, tibi in manifestam condemnationem. Te autem dimitto, relinquo tuo vomitui, ita ut palam sit te ad veterem vomitum regressum esse, quod in tonsura declaratum fuerat.

141. Rursus autem sermonem ad monachos reflecto. Ante omnia præco sacer est monachus. Quid autem bonum et Deo dignum annuntiabit homo illiteratus, de quo sermo nuper habitus est? Nisi hoc solum: « Lava pater, » aut illud: « Benedic calidum. » Et iterum verus monachus est, qui formans, seu reformans seorsum animam suam, intelligit omnia opera Domini. Quæ intelligentia monachicam theoriam et practicam amplectitur. Theoriam enim manifestat intelligentia, quæ est facultas rationabilis, et tendit ad idem atque sapientia. Et aliunde in hoc verbo, Opera omnia, ostenditur practica, siquidem operarius est qui virtutem habet practicam. Apud nos igitur eum quæro, qui sive litteratus, sive illiteratus cum sit, animam suam disponit ad hanc intelligentiam, et ad opera ejus; quique meminit non posse res divinas intelligere hominem nisi didicerit vel discat legendo aut servando divina mandata (id enim ratio quædam discendi est): neque practicam habere virtutem quæ accipitur ut cognitio quædam a Deo inspirata, et ab ipsa sapientia, a Deo immesa iis qui eum operibus colunt, quosque licet simplices ipse novit facere sapientes.

142. Dato etiam quod monachica conversio sit ars artium, scientia scientiarum, in quo sistit philosophia, nihilominus revera philosophus est qui habitat in solitudine spe Dei videndi et possidendi. Philosophum autem esse quomodo possibile erit et qui neque litteras satis novit, neque in gloriam spiritualis operationis repperit. Et quod majus est, Deo proximus est monachus proprie dictus, ideoque quietus. Quod si proximus est, et intuetur, secundum istud « Vacate et videte », Deum solicitet. Deum autem qua ratione cognoscet homo ambobus oculis orbatus, quorum unus practicam, et alter theoriam dirigit; quos inter breve intervallum et minns capillo tenui? Profecto enim non est scientia perfecta, quæ cum operibus non concurrat; et quæ opera non illuminat cæcitate capta est. Et plerumque illuminat ex Scripturis, in quibus reperiuntur sacra dogmata, verborum obscurorum interpretationes, sacre historię; hæc sunt lumina divina, signa decoris, imagines instructionis, lux bonorum operum, et rectitudinis stimuli.

143. Quos ego optabam colligere profanas historias, sententias et proverbia, ex quibus mendi-

Α ξηράσω τὰ κατὰ τοῦ μητροπολίτου. Ὁμολόγησάρα ἐν συλλόγῳ τῶν κατὰ σέ ξηραστῆς εἶναι· καὶ κείσθω σοι τοῦνομα εἰς λαμπρὸν ἐπίωνυμον. Ἄλλὰ σὲ μὲν οὕτως ἀφήμι, παραβρίπτῶν τῶν σὺν ἐξέρματι· ὡς ἂν καὶ οὕτω δῆλον εἴη, ὡς ἐπανέκαμψας εἰς τὸν παλαιὸν ἔμετον, οὐπερ ἐχρῆν ἀπέχθεσθαι σε, ὡς ἡ κουρὰ παρήγγειλεν.